5 Ἦγάπτα δὲ δὲ ὁ Ἰησοῦς τὴν
Μάρθαν καὶ τὴν ἀδελφὴν αὐτῆς
καὶ τὸν Λάζαρον.

6 Οἱ οὖν ἄκουσεν ὅτι ἀσθε-
νεῖ, τότε μὲν ἐμεινεν ἐν ᾧ ἦν
τέττα δύο ἡμέρας.

7 Ἔπειτα μετὰ τοῦτο λέγει
τοῖς μαθηταῖς· Ἄγωμεν εἰς τὴν
Ιουδαίαν πάλιν.

8 Λέγουσιν αὐτῷ οἱ μαθηταί·
Ῥαββί, νῦν ἐζήτουν σε λιθάνται
οἱ Ιουδαῖοι, καὶ πάλιν ὑπά-
γεις ἔκει;

9 Ἀπεκρίθη δὲ Ἰησοῦς· Οὐχὶ
δύσκεις εἰτιν ὥραι τῆς ἡμέρας;
Ἐάν τις περιπατῇ ἐν τῇ ἡμέρᾳ,
οὐ προσκόπτει· ὅτι τὸ φῶς τοῦ
κόσμου τούτου βλέπει.

10 Ἐάν δέ τις περιπατῇ ἐν
τῇ νυκτὶ, προσκόπτει· ὅτι τὸ
φῶς οὐκ ἔστιν ἐν αὐτῷ.

* 11 Ταῦτα εἶπε· καὶ μετὰ
τοῦτο λέγει αὐτοῖς· Λάζαρος δὲ
φίλος ἡμῶν κεκοίμηται· ἀλλὰ
πορεύομεν ἵνα τὸ ξεπνίσω αὐ-
τὸν.

12 Εἶπον οὖν οἱ μαθηταὶ αὐ-
τοῦ· Κύριε, εἰ κεκοίμηται, σω-
θήσεται.

* 13 Εἰρήκει δὲ δὲ ὁ Ἰησοῦς περὶ
τοῦ θανάτου αὐτοῦ· ἐκεῖνοι δὲ
ἔδοξαν ὅτι περὶ τῆς τοιμῆσεως
τοῦ ὑπονού λέγει.

14 Τότε οὖν εἶπεν αὐτοῖς δὲ
Ἰησοῦς παῤῥησία· Λάζαρος ἀ-
πέθανε.

15 Καὶ χαίρω δι' ὑμᾶς (ίνα
πιστεύσητε) ὅτι οὐκ ἡμμην ἐκεῖ.

vico Mariæ & Marthæ sororis
ejus.

2 Erat autem Maria ungens
Dominum unguento, & exte-
gens pedes ejus capillis suis:
cujuſ frater Lazarus infirmabat.

3 Misericordiā ergo sorores ad
eum, dicentes, Domine, ecce
quem amas infirmatur.

4 Audiens autem Jesus, di-
xit: Hæc infirmitas non est ad
mortem, sed pro gloria Dei:
ut glorificetur filius Dæi per
eam.

5 Diligebat autem Jesus Mar-
tham, & sororem ejus, & La-
zaram.

6 Ut ergo audivit quia infir-
mabatur, tunc quidem manſit
in quo erat loco duos dies.

7 Deinde post hoc dicit disci-
pulis suis: Eamus in Iudeam
iterum.

8 Dicunt ei discipuli: Rab-
bi, nunc quærebant te lapida-
re Judæi: & iterum vadis il-
luc?

9 Respondit Jesus: Nonne
duodecim horæ sunt diei? si quis
ambulaverit in die, non offendit:
quia lucem mundi hujus
videt.

10 Si autem quis ambulaverit
in nocte, offendit: quia lux
non est in eo.

11 Hæc ait, & post hoc dicit
eis: Lazarus amicus noster dor-
mit: sed vado ut à somno ex-
citem eum.

12 Dixerunt ergo discipuli
ejus: Domine, si dormit, ser-
vabitur.

13 Dixerat autem Jesus de
morte ejus: Illi autem putave-
runt quia de dormitione somni
diceret.

14 Tunc ergo dixit eis Jesus
manifeste, Lazarus mortuus est.

15 Et gaudeo propter vos,
ut credatis, quoniam non eram
ibi:

Ἔλλα' ἄγωμεν πρὸς αὐτὸν.

* 16 Εἶπεν οὖν Θωμᾶς, ὁ λευόμενος Διδύμος τοῖς † συμφε-
δυταῖς. "Ἄγωμεν καὶ ἡμεῖς,
γὰρ ἀποθύνωμεν μετ' αὐτοῦ.

17 ἘΛΛῶν οὖν ὁ Ἰησοῦς εὗρεν
αὐτὸν τέτσαρας ἡμέρας ἦδη ἔ-
χοντα ἐν τῷ μνημείῳ.

18 (Ἡν δὲ ἡ Βιβλικά ἐγγὺς
τῶν Ἱεροτολύμων, ὡς ἀπὸ ζα-
δίων δεκαπέντε.)